各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和

信息化主管部门：

卓越质量是制造业强大的重要标志，追求卓越质量是制造业

由大变强的必由之路。贯彻落实《质量强国建设纲要》，聚焦制造

业企业质量提升，我们正在推动实施制造业卓越质量工程，旨在

利用先进质量管理理念和方法，持续完善质量管理组织、程序和

制度，提升产品质量水平，形成向卓越质量持续攀升的内生机制，

不断提升企业绩效和综合效益，持续扩大核心竞争优势。《制造业

企业质量管理能力评估规范》团体标准是评价制造业质量卓越程

度的重要手段，标准以工程化思维、规范化手段引导企业发现自

身质量管理存在的问题、与行业标杆最佳实践的差距，提出未来

质量管理能力提升路线图，指导制造业企业管理能力持续提升，

实现提质增效、卓越发展。

工科函〔2023〕465号

根据工作安排，我们将于近期选择部分地区开展制造业企业

质量管理能力评价试点工作。有关事项通知如下。

一、 试点内容

参加试点的省级工业和信息化主管部门（包括计划单列市）

选择试点地市、试点行业、试点企业，组织试点企业按照《制造

业企业质量管理能力评估规范》开展自我评价并组织专业机构开

展复核，将评价最终结果报部。我司将对较高等级的企业进行二

次复核。

二、 有关要求

（一）鼓励聚焦重点地市、行业选择试点企业，建议每个重

点行业企业不少于 5家。

（二）试点企业应至少保持正常生产经营三年以上，未列入

国家信用信息严重失信主体相关名录。

（三）请有意愿参加试点的单位于 8月 29日前将申报表反馈

至部科技司（质量处）。

三、 联系人及联系方式

联 系 人：李俊宏

联系电话：010-68205252 / 18611771130

传 真：010-66089046

附件：1. 制造业企业质量管理能力评价试点地区申报表

2. 制造业企业质量管理能力评估规范（试点稿）

（此页无正文）

工业和信息化部科技司

2023年 8月 18日

抄送：中国信息通信研究院、中国电子技术标准化研究院、中国电

子产品可靠性与环境试验研究所。